ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

BAN CHỈ ĐẠO TỈNH
PC DỊCH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: /CV-BCĐ Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày        tháng 03  năm 2020
V/v triển khai Quyết định 878/QĐ-
BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế,
về việc ban hành Hướng dẫn cách
ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung

phòng chống dịch Covid-19

Kính gửi:
- Các thành viên BCĐ tỉnh PC dịch Covid-19;
- Giám đốc các Sở, ngành;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Giám đốc Trung tâm Y tế Dự phòng;
- Giám đốc Trung tâm Truyền thông GDSK;
- Giám đốc các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa;
- Giám đốc các TTYT huyện, thị xã, thành phố;
- Trưởng phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;
- Bệnh xá trưởng Bệnh xá Công an, BCHQS tỉnh;
- Giám đốc Trung tâm Y tế Vietsovpetro.

Ngày 12/3/2020, Bộ Y tế ban hành Quyết định 878/QĐ-BYT, về việc ban hành
Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung để phòng chống dịch Covid-19.
Quyết định 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế thay thế Quyết định 344/QĐ-
BYT ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế.

Sở Y tế triển khai Quyết định 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế:

1. Một số nội dung mới hoặc thay đổi trong Quyết định 878/QĐ-BYT ngày
12/3/2020 (so với Quyết định 344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế):

- Đối tượng cách ly tập trung: (i)  Người đi về hoặc từng qua vùng có dịch
của quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch COVID-19; (ii) Người tiếp xúc gần với trường
hợp xác định mắc COVID-19 trong trường hợp vượt khả năng tiếp nhận của cơ sở y
tế; (iii) Các đối tượng khác theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ hoặc Ban Chỉ đạo
Quốc gia phòng chống dịch COVID-19 và tùy theo diễn biến dịch bệnh cụ thể.

- Quyết định thành lập cơ sở cách ly tập trung: Ban Chỉ đạo phòng chống
dịch COVID-19 tỉnh, các cơ quan có thẩm quyền của Quân đội, Công an ra quyết
định thành lập cơ sở cách ly tập trung (Quyết định 344: Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ
định bằng văn bản).

- Các địa điểm có thể thiết lập cơ sở cách ly tập trung: Doanh trại quân đội,

1

công an; Khu ký túc xá của trường học; Khu nhà ở của nhà máy, xí nghiệp; Khu
chung cư mới, chưa đưa vào sử dụng; Khách sạn, nhà nghỉ, nhà khách, khu nghỉ
dưỡng,...; Trường học; Cơ sở y tế tuyến xã; Các khu vực khác có thể sử dụng làm cơ
sở cách ly.

- Bố trí, sắp xếp tại cơ sở cách ly tập trung gồm các khu vực:  Khu vực trạm
gác; Phân khu dành cho người được cách ly; Khu vực điều hành; Khu vực nhà bếp;
Khu vực lưu giữ chất thải tạm thời. Mỗi khu vực đều có biển cảnh báo nền đỏ chữ
vàng. Khoanh vùng phân khu cách ly bằng hàng rào (mềm hoặc cứng).

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh: ban hành hoặc ủy quyền
ban hành Quyết định phê duyệt danh sách người được cách ly tập trung, phê duyệt
danh sách người kết thúc thời gian cách ly tập trung.

- Nhiệm vụ của cán bộ y tế: (i)  nêu rõ việc cán bộ y tế đo thân nhiệt người
được cách ly ít nhất 2 lần (sáng, chiều) mỗi ngày; (ii) thêm nhiệm vụ kiểm tra an toàn
thực phẩm; (iii) bỏ nhiệm vụ thông báo cho người được cách ly về việc sẽ lấy mẫu
xét nghiệm sàng lọc nCoV để phân loại người được cách ly.

- Nhiệm vụ của người cách ly: thêm các nhiệm vụ:  (i)  Không tụ tập nói
chuyện, không ngồi ăn chung, không tổ chức các trò chơi trong phòng, hành lang,
ngoài sân trong phân khu cách ly; (ii) Giặt, rửa vật dụng cá nhân như quần áo, bát
đĩa, cốc chén bằng xà phòng hoặc chất tẩy rửa thông thường; (iii) Không sử dụng
chung các vật  dụng cá nhân như:  cốc,  chén,  bát,  đũa,  thìa,  khăn,  bàn chải  đánh
răng...; (iv) Đảm bảo ăn uống đủ chất dinh dưỡng, uống đủ nước, vận động cơ thể,
tập thể dục nhẹ nhàng tại chỗ.

- Phòng chống lây nhiễm tại cơ sở cách ly tập trung: (i) Thực hiện các biện
pháp phòng hộ cá nhân như sử dụng quần áo phòng hộ, khẩu trang... trong quá trình
làm nhiệm vụ tại phân khu cách ly (Quyết định 344: không nêu); (ii) các thùng màu
vàng có nắp đật,  có đạp chân,  có lót túi  đựng chất  thải  lây nhiễm có dán  nhãn
“CHẤT THẢI CÓ NGUY CƠ CHỨA SARS-CoV-2”  (Quyết định 344: không quy
định rõ) ; (iii) Các phương tiện vận chuyển được phép ra, vào cơ sở cách ly phải được
phun khử trùng bằng dung dịch chứa 0,1% Clo hoạt tính (Quyết định 344: phun khử
trùng bằng dung dịch chứa 0,5% Clo hoạt tính).

2. Giao Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh:
- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các đơn vị y tế trong Ngành (đặc biệt đối

với các bệnh viện, các trung tâm Y tế), các cơ sở y tế thuộc các ngành khác đứng
chân trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu; Ủy ban nhân dân các cấp huyện, xã phường;
các Sở ngành đoàn thể, các địa phương về nội dung Quyết định 878/QĐ-BYT ngày
12/3/2020 của Bộ Y tế, về việc ban hành Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập
trung để phòng chống dịch Covid-19. Thực hiện trước ngày 25/3/2020.

2

3. Giao Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe:
- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, về nội dung

Quyết định 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế, về việc ban hành Hướng dẫn
cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung để phòng chống dịch Covid-19, với những
thông tin phù hợp, dễ hiểu để Ủy ban nhân dân các cấp huyện, xã phường; các Sở
ngành, đơn vị, người dân (trong đó có các tổ chức, cá nhân người nước ngoài) biết và
hợp tác, hỗ trợ ngành Y tế trong việc khai báo, chấp hành quy định của pháp luật về
cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung để phòng chống dịch Covid-19. Thực hiện
trước ngày 25/3/2020.

Trong quá trình thực hiện, có gì vướng mắc, liên hệ Sở Y tế (Bs. CK II. Trương
Đình Chính – Trưởng phòng Nghiệp vụ) để được hỗ trợ giải quyết.

Kèm theo Quyết định 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Các PGĐ Sở (để biết);
- Các phòng  SYT;
- Báo BRVT, Đài Brt (phối hợp đưa tin);
- Lưu VT-NV.

KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Minh An
(Giám đốc Sở Y tế)

3

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-17T08:38:56+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-17T08:45:03+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-17T08:45:07+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-17T08:45:13+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!